1238. — 25 Octobre.

Lettres par lesquelles Thomas, comte de Flandre et de Hainaut,
mande et ordonne a ses baillis et échevins du Dam de rendre
promptementla justice aux marchands étrangers, parce qu’on lui
avait porté plainte qu’ils négligeaient de le faire. — A. N. —
cart. de Fl.Piéce 166.

« Cette piéce estdatée de 1228, dans le cartulaire , mais c'est
» une erreur; Thomas de Savoie n’était pas alors le mari de la
» comtesse Jeanne; Ferrand son premier époux vivait encore
» cette année et elle ne s’est remariée, comme on sait, qu'en
» 1237. »

1238, — 9 Mars.

Lettres de Thomas et de Jeanne, contenant les arrangements
de famille conclus par leur entremise, entre Waticr , sire
d’Avesnes et Bouchard son frére.

Je Thomas, cuens de Flandres et de Hainau , et je Jelenne,
contesse de Flandres et de Hainau, faisons savoir & tous ¢aus qui
sont et qui venront, que Watiers, sires de Avesnes, et Bouchars,
ses fréres, ont fait teus convenances par devant nos: c’est a
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savoir que Watiers, sires de Avesnes, adené et otroié¢ a Bouchart,
sen frére, et A ses hoirs Jehan et Bauduin, heritaulement Estruem
et toutes les apendances, et se a assené au dit Bouchart et a ses
hoirs, Jehan et Bauduin, trois centslivres de blans, chascun an, a
prendre héritaulement & sen winage de Avesnes, as forages, as
tonnius, as estalages, as deniers de le hale et as apendances dou
winage, des premiers deniers qui venront as winages et as apar-
tenances et as choses devant dites. Et se commencera li prise
dou winage et des choses deseur dites chascun an, le jour de
feste saint Jehan decolasse; et cil Bouchars porra metre sen
serjant por recoivre le winage jusques a tant qu'il ait receus
les trois cens livres devant dis , contamment, par le serjant ledit
_ Watier , seigneur de Avesnes. Et cil doi serjant doivent faire
féauté de conter loiaument; et s’il avenoit que li dis Watiers
acensesit sen winage, cil & cui il le acensiroit fineroit au gré
dou dit Bouchard des devant dis trois cens livres, ou lidis Bou-
chars i meteroit sen serjant, tant que li denier devant dit fussent
receu par loial conte par leur deux serjans. Etse li a dené le
moitié dou winage de Bouloingne, et en tel maniére cum ci
devant est dit. Dou winage de Avesnes en prendera li dis Bou-
" chars cent livres au winage de Landrechies. Et se li a dené li dis
Watiers les hommages qui meuvent de le terre de Estruem.
Et se li Winages de ces deus lius devant dis ne voloient
cel assenement qui est dis , li dis Watiers et si hoir sont tenu au
parfaire 8'il ne déchaoient par commune werre. Et se li a dené li
dis Watiers toute la terre que mesire Wis, leur frére, tint dela le
Haie de Avesnes, tout ensi cum il le tint. Et toutes ces choses que
ci deseur sont noumées a li devant dis Watiers dené audit Bou-
chart et A ses hoirs, Jehan et Bauduin, en partie de terre, et li dis
Bouchars etsi hoir, Jehans et Bauduins, les ont receues en partie
de terre. Etpar ces choses que ci devant sont dites, a quité li dis
Bouchars et si hoir, Jehans et Bauduins, audit Watier, seigneur
de Avesnes, et a ses hoirs , toute la terre qui leur vient de par
leur pére et de par leur mére : c’est a savoir & Huon, conte de
Saint-Pol et de Bloys, et & Marie, contesse de Bloys et de Saint-
Pol, et a sess hoirs. Et ces choses ont otroiés li cuens de Saint-
Pol devant dis et Marie sa femme par devant nos. Et toutes ces
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choses devant dites tient li dis Bouchars dou devant dit Watier ,
seigneur de Avesnes, en fié¢ et en hommage lige. Et toutes ces
choses devant dites sont faites en no cort par loi et par le juge-
gement des pers le devant dit Watier et de nos honmes qui
jugier peurent et durent. Etli quitance que li devant dis Bou-
chars et si hoir, Jehans et Bauduins, ont fait au devant dit Watier
et a ses hoirs est & entendre de le terre que menrent au devant
dit Watier et au devant dit Bouchart de par leur pére etde par
leur mére. Et por que ce soit ferme chose et estaule, a le requeste
des parties, nos avons ces letres seelées de nos séaus. Ce fu fait
I’an de le incarnation nostre Seigneur mil et deus cens et trente
ouit, ou mois de marc, le mecredi apres le mi-quaresme. — A.
N. — Original scellé des sceaux de Thomas et de Jeanne , en cire
Jjaune.